Siégeant : Justine BALZLI, présidente; Yves MABILLARD et Michael RUDERMANN,
juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1859/2025 ATAS/961/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

- 6/16 -
récidive post-opératoire de lombosciatalgie droite pouvant être la conséquence
d’une fibrose épidurale engainant la racine S1 droite associée à un petit résidu
d’une hernie discale récessale droite à ce même niveau, et d’autre part, en L4-
L5 une légère progression d’une hernie discale légèrement excentrique à
droite avec rétrécissement récessal droit multifactoriel en contact avec
l’émergence de la racine L5 droite. S’agissant du genou gauche, l’examen
clinique montrait une irritation méniscale avec une douleur de l’interligne
articulaire interne, et l’IRM effectuée en février avait mis en évidence une
petite lésion de grade I de la corne postérieure du ménisque interne et une
fissuration cartilagineuse de la facette interne de la rotule. La gonalgie gauche
était présente depuis environ un an et demi.
s. Le 9 décembre 2024, l’OAI a versé à la procédure un nouvel avis médical du
SMR du jour même et a modifié ses conclusions, proposant un renvoi du dossier
pour instruction complémentaire et nouvelle décision.
t. Par arrêt du 3 février 2025 (ATAS/59/2025), entré en force, la chambre de
céans a admis partiellement le recours et annulé la décision de l’OAI du
20 novembre 2023. Elle a renvoyé la cause à cet office pour instruction
complémentaire et nouvelle décision au sens des considérants.
Les limitations fonctionnelles retenues par l’OAI, qui ne ressortaient d’aucun

lesquels sont applicables aux troubles psychiques. À cet égard, la capacité de
travail réellement exigible du point de vue juridique doit, en effet, être évaluée
dans le cadre d'une procédure d'établissement des faits structurée et sans résultat
prédéfini, permettant de mettre en regard les facteurs extérieurs incapacitants,
d'une part, et les ressources de compensation de la personne, d'autre part. Pour ce
faire, il y a lieu de se fonder sur une grille d'analyse comportant divers indicateurs,
développée par la jurisprudence. Dans ce cadre, il convient d'évaluer globalement,
A/1859/2025
- 14/16 -
sur une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la personne
concernée en tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs
limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre part, les potentiels de
compensation. La chambre de céans a jugé, à réitérées reprises, que la question du
caractère invalidant des atteintes psychiques notamment pouvait être
particulièrement délicate et nécessiter l'intervention d'un avocat (par exemple
ATAS/539/2025 du 19 mai 2025 ; ATAS/1175/2020 du 2 décembre 2020 ;
ATAS/534/2020 du 29 juin 2020 ; ATAS/129/2020 du 20 février 2020 ;
ATAS/361/2018 du 26 avril 2018 ; ATAS/1002/2016 du 30 novembre 2016 ;
ATAS/1295/2012 du 29 octobre 2012 ; ATAS/824/2009 du 19 juin 2009 ;
ATAS/255/2007 du 7 mars 2007 ; ATAS/232/2006 du 9 mars 2006 ;
ATAS/43/2007 du 18 janvier 2007 ; ATAS/817/2006 du 19 septembre 2006 et
ATAS/942/2005 du 1er novembre 2005).
Par ailleurs, dans le cadre de l’instruction complémentaire diligentée par l’intimé,
ce dernier est également contraint de mettre en œuvre une nouvelle enquête
ménagère, laquelle ne saurait être considérée comme dénuée de difficultés au vu
notamment de l’intrication des atteintes que présente la recourante à laquelle